
笈 川 小 学 校 だ よ り 

４月号 
令和７年 ４月１０日発行 

文責 校長 前 田   敬 

ご入学おめでとうございます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 暖かな春の陽射しが降り注ぐ，穏やかな季節となりました。校庭の桜のつぼみも膨らみを増し，子

ども達の入学や進級をお祝いしているかのようです。 

４月７日（月），新入生１３名と転入生３名を迎え，全校児童８０名（２年生１１名，３年生１６名，

４年生１２名，５年生１２名，６年生１６名）で新年度がスタートしました。 

 入学式では，かわいらしい１年生が少し緊張した面持ちで入場し，ご来賓の皆様や保護者の皆様，

上級生に拍手で迎えられました。そして，担任の呼名に応えて，元気よく「はい。」と返事をすること

ができました。校長より「『仲良くできる子』『お話できる子』『一人でできる子』の３つの子どもにな

れるよう頑張りましょう。」と話をすると，しっかりとうなずいていました。また，児童を代表して新

６年生の二瓶うたのさんが「歓迎の言葉」を述べ，１年生を温かく迎えてくれました。１年生は最後

まで立派な態度で入学式に臨み，たくさんの人達に祝福されながら，笑顔一杯の入学式が終了しまし

た。 



進級おめでとうございます 
 入学式に先立ち，着任式と第１学期の始業式を行いました。 

 着任式では，児童を代表して新６年生の神村瞳月さんが「歓迎の

言葉」を述べ，新しく着任した先生方を温かく迎えてくれました。

堂々とした態度で，早速最上級生らしさを示してくれました。 

 第１学期始業式では，校長から今年度頑張ってほしいこととして

「挨拶」「安全」「発表」について話をしました。「挨拶」では，学校

へのお客さんや地域の方々等に対しても挨拶を頑張ってほしいこと，

「安全」では，「交通事故ゼロ一万日」を目指し，安全を意識して行動してほしいこと，「発表」では，

昨年度以上に自分の考えを発表したり，友達と考えを交流したりしてほしいことを話しました。 

 
 本校の学校目標である「自ら学習する子

ども」「心の豊かな子ども」「健康でたくま

しく生きる子ども」を育むために，また，学

校像である「笑顔にあふれ 明日も来たく

なる学校」を目指して，全教職員が一丸とな

って取り組んでまいります。昨年度同様に，

保護者の皆様の変わらぬご理解とご支援，

ご協力を賜りますよう，よろしくお願いい

たします。また，学校経営や学年経営などで

お気付きの点がございましたら，お気軽に

ご連絡ください。 

今年度の本校の教職員組織は以下の通り

です。 

 校  長 前 田   敬 

 教  頭 巻   節 子（関柴小学校より） 

 教務主任 前 野 聡 子 

 １年担任 髙 田 道 子（神指小学校より） 

２年担任 横 山 夢 乃 

 ３年担任 江 川 満里愛（新採用） 

 ４年担任 加 藤 寛 章 

 ５年担任 松 澤 魁 門 

６年担任 阿 部 廉 子  

なかよし学級担任 渡 部 裕 香 

養護教諭 湯 浅 早 苗 

主  事 佐 治 泰 向（三島小学校より） 

支 援 員 平 塚  由 美 子 

用 務 員 真 壁 智 美 

Ａ Ｌ Ｔ 田村 レベッカ 

＜お知らせ・お願い＞ 

○ 笈川小学校ではホームページを公開し，子ども達の活動の様子を紹介し

ています。「湯川村教育ポータルサイト」または「湯川村立笈川小学校」で

検索して，ぜひご覧ください。右のＱＲコードでもご覧いただくことがで

きます。 

  ○ 校長室はいつでも開放しております。校長と個別に面談や相談を希望さ

れる方，情報提供等のある方は，時間を設けますのでお知らせください。

今年度もよろしくお願いいたします。  

明日は授業参観・PTA総会 お待ちしております 
 ４月１１日（金），今年度最初の授業参観を実施します。ぜひ入学・進級で希望にあふれる子ども達

の様子をご覧においでください。当日は，学級懇談会，ＰＴＡ総会・ＰＴＡ専門委員会も開催されま

す。そちらにもぜひご出席くださいますようお願いいたします。 


